tremæ-Untionis, ut habetur ex Rituali, et etiam Confirmationis et Eucharistiae, ut aiunt Lugo Coninc. Sporer Croix etc., non vero quoad Baptismum et Ordinem, et tanto minus quoad Pœnitentiam, et matrimonium, in quibus omnino requiriatur intentio actualis, aut saltem virtualis (1). Ut licet autem quis suscipiat Sacra menta, requiritur conveniens dispositio, nempe status gratiae, unde si quis est in mortali, debet saltem esse contritus cum proposito confitendi. Imo ad recipientem Eucharistiam requiritur pravia confessio; nisi necessitas urgeat, et non adsit copia confessarii, quo casu debet sacerdos qui celebravit (ut diximus n. 12.) quamprimum confiteri, ex Trid. sess. 13. c. 7. de Euch. Nec cessitas autem erit 1. ob dandum Viaticum. 2. Ob vitandam infamiam aut scandalum. 3. Si ille est parochus et occurrat festum de p̄cepto. 4. Si celebrans post consecrationem recordetur mortalis culpa (2). Insuper advertendum quod suscipiens Sacramentum Pœnitentiae sine dispositione, non solum illicite, sed etiam invalide suscipit, dum contrito pœnitentis est etiam materia hujus Sacramenti. Respectu vero ad alia Sacra menta, si quis indispositus ea suscipit, valide suscipit; ita ut recente fictione, sive obice peccati, illa reviviscunt; id est gratiam causant ut docent plures ex d. Thoma (3).

20. Quæritur IV. an liceat petere Sacra menta a ministro peccatore, vel excommunicato? Non licet a peccatore (quamvis sit parochus, quidquid aliqui dicant), nisi adsit justa causa; sufficit autem gravis utilitas (4), ut communissime docent Suar. Sanch. Scot. Pal. Tol. Anac. Holzm. Salm., etc. Hinc dicunt licite peti, 1. si urgat træceptum confessionis, aut Communionis, aut Missæ, aut si occurrat indulgentia lucranda. 2. Si alias carere debeas jubileo. 3. Si

(1) L. 6. n. 82. — (2) N. 255. — (3) N. 87. — (4) N. 89.

(5) N. 88. — (6) 2. q. 400. a. 2. ad 4. — (7) Ron. de Sim. d. 4. q. 4. §. 4. n. 2. Salm. tr. 19. eod. tit. c. 2. n. 42. Ronc. cod. tit. p. 244. in Præc. n. 3. — (8) 2. 2. q. 400. a. 2. ad 5.

maneres alias in mortali, etiam per horam, ut dicunt Suar. et Escob. 4. Si diu carere debeas fructu Communio nis, aut confessionis, etc. Absolute vero sine alia causa licet recipere Sacramentum ab excommunicato, si sit toleratus, quia absolute concessum est a Concilio Constantiensi fidelibus posse communicare cum toleratis (5). A vitando autem nec etiam in morte licet suscipere Pœnitentiam, quia (ut diximus n. 11.) vitandus etiam in extrema necessitate invalide eam ministrat.

21. Quæritur V. an possit dari pecunia pro administratione Sacra menti, si minister nolit dare gratis? Videtur negare s. Thomas (6), dum tradit quod adulterus neque in articulo mortis potest aiiquid ministrare pro obtinendo Baptismo, dicens tunc ei sufficere ad salutem Baptismum flaminis. Sed quæcumque sit intelligentia hujus doctrinæ angelici doctoris, communiter Bon. Salm. et Ronc. (7) cum Suar. Less. Sanch. Laym. Castr. et alii affirmant posse dari pecuniam in extrema, et etiam in gravi necessitate Sacramenti. Ratio, quia ex una parte traditio pecunie non est intrinsece mala, ipsa enim est cooperatio materialis, non formalis, cum non cooperetur pravæ voluntati ministri, juxta dicta Tr. 4. n. 31. et 32. ex alia ipse suscipiens non committit simoniam, cum non tradat pecuniam ad emendum Sacramentum, sed tantum ad redimendam vexationem ministri Sacramentum injuste dene gantis; et ideo dat temporale pro remere temporali: tantoque magis id currit, si suscipiens est fidelis, quia tunc habet jus ad Sacramentum, dum idem d. Thomas (8) docet, post jus quasitum licere cuivis dare pecuniam ad tollendum injustum impedimentum. Idque admittunt Suarez

Filiuc, et Croix, non solum pro obtinendo Baptismo et Pœnitentia, sed etiam Viatico; et Bonacina extendit etiam ad Extremam-Untionem.

22. De effectu Sacra mentorum. *Dux* est Sacra mentorum effectus, collatio gratiae, et impressio characteris. Primus ergo effectus est gratia: duplex autem gratia conferunt in Sacra mentis, gratia *sanctificans*, nempe quæ reddit hominem amicum Dei; et gratia *sacramento lis*, quæ est propria et peculiaris uniuscujusque Sacra menti, ad causandum effectum proprium Sacra menti illius, nempe Baptismi, ad abluendum a culpis; Confirmationis, ad roborandum in Fide; Eucharistiae, ad reficiendam animam; Pœnitentiae, ad delenda peccata; Extreme-Untionis, ad vim conferendam adversus dæmonum tentationes, in extremo agone: Ordinis ad conferenda auxilia, ut ordinatus recte sua munia exerceat; et matrimonii, ut conjuges illius onera et oblications bene sustineant et adimplant.

23. Sacra menta in suscipiente dis posito causant gratiam *ex opere operato*, id est ex se, non *ex opere operantis*, scilicet ex merito suscipientis. An autem causent physice, ita ut materia Sacra menti, nempe aqua, oleum, etc. licet si causa tantum naturalis, elevetur tamen a Deo ad causandam gratiam, ut docet divus Thomas? Vel tantum moraliter, ita ut posito Sacra mente, Deus per se conferat gratiam, ut vult Scotus? Utraque sententia est probabilis (1). Sacra menta autem mortuorum, ut Baptismus et Pœnitentia, per se habent causare primam gratiam. Alia vero Sacra menta, quæ sunt vivorum, tantum augmentum gratiae causant; sed aliquando in attritis, qui reputant se contritos, causant etiam primam gratiam, ut docet d. Thomas de Eucharistia et de Extreme-Untione, et sequuntur Gonet Conciina Ronc. Suar. Ben. Salm. etc. (2).

(1) Lib. 6. n. 7. — (2) N. 6.

24. Alter effectus Sacra mentorum est character. Character autem est *quoddam signaculum spirituale inde leibile, impressum in anima suscipien tis Sacra mentum*. Illud imprimitur tantum in Baptismo, Confirmatione, et Ordine; et significat potestatem, sive dignitatem ex hujusmodi Sacra mentis susceptam: in Baptismo enim est signum *ovium Christi*, quo fideles efficiuntur idonei ad alia Sacra menta recipienda; in Confirmatione est signum *militum Christi*, quo vim accipiunt ad fidem constanter profi tendam; in Ordine est signum *ministrorum Christi*, quo potestatem acquirunt ad Sacra menta fidelibus ministranda. Imprimitur autem character etiam in Sacra mento illicite suscep to, nec amittitur per peccatum. Notandum insuper, quod ex Baptismo et Confirmatione ortur alius effectus, nempe impedimentum cognationis spiritualis, quæ dirimit matrimonium inter baptizantem et baptizatum, baptizatique patrem et matrem. Item inter susceptorem (sive patrimum) et susceptum, susceptique patrem et matrem.

## CAPUT II.

### DE SACRAMENTO ORDINIS IN GENERE.

25. Quid sit Ordo.
26. Quid ordinatio.
27. Quot sint Ordines et an episcopatus sit Ordo distinctus.
28. An singuli Ordinessint Sacra menta.
29. Quænam materia, et forma Ordinis, et de tactu physico, et simultaneo.
30. Quis minister.
31. Effectus.
32. Requisita, ut quis valide ordine urt.
33. Ut auctem licet, requiritur, I. Confirmation. II. Ut non sit infamis, etc. An protestatio Episcopi, etc. III. Animus clericandi IV. Ut ab Episco po co proprio, etc.
34. Quis sit Episcopus proprius. Regulares a quo, etc. remissive.
35. et 36. V. Scientia.
37. et 38. VI. Titulus; et quotuplex et titulus.
39. De patrimonio ficto.
40. VII. Ut Ordo inferior suscipiat.

- ente superiorem. **VIII. Tempus de-  
cimum.**  
41. n. 42. **IX. Interstitia.**  
43. n. 44. **X. Locus XI. Aetas.**  
45. **II. Exercitum Ordinis suscepti-  
XIII. Vocatio divina.**  
46. **Oui incurvant suspensionem, etc.**

15. Ordo est, juxta d. Thomam, *si cillum Ecclesie, quo traditur  
ur auctor potestas spiritualis.* Est de  
fide Ordinem esse Sacramentum,  
ut patet ex Trid. sess. 23. can. 3.  
Nam in Ordine jam reperiuntur tria  
requisita ad Sacramentum, nempe si-  
gnum externum, quod est impositio  
manuum: institutio Christi, prout ha-  
betur ex Luc. 22. 19. *Hoc facile in  
meam commemorationem:* et promis-  
sio gratiae, ut habetur ex apost. 2.  
*Tim. 1. 6. Admoneo te, ut resuscites  
gratiam, que in te est per impositio-  
nem manuum mearum.*

26. Differt autem Ordo ab ordina-  
tione. *Ordo est ipsa potestas tradita:  
ordinatio vero est actio, qua Episco-  
pus potestatem tradit.* Unde presby-  
teratus est Sacramentum in fieri, scilicet  
in actu ordinationis, non autem  
in facto esse, scilicet cum quis jam  
ordinatus est.

27. Septem sunt Ordines, antī mi-  
nores, alii majores. Minores sunt  
quatuor, nempe *ostiarialis, lectoris-  
tus, exorcistatus, et acolythatus.* Ma-  
jores sunt tres, nempe *subdiaconatus,  
diaconatus, et presbyteratus.* Prater  
hos probabiliter plures dd. addunt  
Ordinem episcopatus, et ita quidem  
valde probabiliter et communius te-  
nent Bellarm. Sanch. Habert Tourn.  
etc.; cum ipse rationabiliter distin-  
guatur a presbyteratu propter distinc-  
tam potestatem, quae traditur Epis-  
copo conferendi aliis potestatem con-  
secrandi corpus Christi, et absolvendi  
fideles a peccatis (1).

28. Quæritur 1. an singuli Ordini-  
nes sint Sacraenta? Quod sacerdo-  
tium sit Sacramentum, est de Fide.  
Quod etiam diaconatus Sacramentum  
sit, est certum, sed non de Fide.

(1) Vide l. 6. n. 738.

Quod alii autem Ordines sint adhuc  
Sacraenta, satis probabile est ex d.  
Thoma, cum unicuique Ordini assi-  
gnata videatur materia et forma. Om-  
nes autem septem Ordines (juxta  
hanc sententiam) unum tantum Sa-  
cramentum constituant ex unitate  
finis, cum singuli sint ordinati ad  
unum Missæ Sacrificium conficien-  
dum; et omnes supponunt instituti  
a Christo illis verbis: *Hoc facile in  
meam commemorationem.* In ordine  
enim sacerdotii alii vel continentur  
eminenter, ut sunt Ordines inferio-  
res, vel consequenter respectu ad  
episcopatum. Verumtamen probabili-  
bus est alios ordines (præter presbyte-  
ratum et diaconatum, ut diximus) non  
esse Sacraenta; quia deest in illis  
materia, nempe impositio manuum,  
quam (ut mox dicemus) probabilius  
est esse unicam materiam Ordinis,  
deestque etiam forma, quæ exprimat  
productionem gratiae, dum in collatione  
præfatorum Ordinum non fit  
mentio gratiae, sed tantum potestatis  
que traditur (2). De hac quæstione  
fusius dictum est Tr. 17. n. 14.

29. Quæritur 2. Quænam est ma-  
teria et forma Ordinis? Tres sunt  
sententiae: 1. tenet materiam Ordini-  
nis esse solam traditionem instrumen-  
torum; sed hæc non est satis  
probabilis. 2. Tenet materiam proxima-  
mam esse duplēm integralem, scilicet  
traditionem instrumentorum, qua  
traditur potestas super Corpus reale  
Iesu Christi ad sacrificandum, cum  
forma: *Accipe potestatem, etc., et im-  
positionem manuum,* qua traditur po-  
testas super corpus mysticum ad pec-  
cata absolvenda, cum forma: *Accipe  
spiritum sanctum, etc.* Materia au-  
tem remota (juxta hanc sententiam)  
sunt manus Episcopi, et instrumenta  
quæ ad tangendum ab eo traduntur.  
3. Probabilior tenet materiam unice  
esse impositionem manuum formam-  
que esse orationem quam profert  
Episcopus (Quomodo hoc probatur,  
vide quæ dicta sunt in cit. Tr. 17.

(2) N. 736. et 737.

n. 16.). Attamen quia secunda sen-  
tentia est etiam probabilis, nempe  
duplicem esse materiam Ordinis, sci-  
licet impositionem manuum et tra-  
ditionem instrumentorum, ipsa omni-  
no in praxi sequenda est. Unde ne-  
cessario requiritur in ordinatione tac-  
tus instrumentorum, et tactus qui-  
dem physicus, cum probabile etiam  
sit morale non sufficere; sufficit  
vero tangere cum sola manu, vel di-  
gito (1). Non oportet autem (diximus  
n. 6.) ut contactus fiat a principio  
prolationis formæ usque ad finem;  
sed sufficit si fiat antequam forma  
terminetur, vel postquam illa sit in-  
cœpta. Forma autem sunt verba quæ  
profert Episcopus ordinans, cum ma-  
nus imponit, et instrumenta tradit,  
ut supra dictum est. Sedulo hic rur-  
sus notandum 1. quod in ordine sa-  
cro conferendo materia tradenda est  
ab eodem Episcopo, qui formam pro-  
fert; secus in collatione Ordinum mi-  
norum; ita d. Thom. (2) et alii. No-  
tandum 2. quod si conferantur Ordini-  
nes ab uno Episcopo, alio tamen  
celebrante, ordinatio erit valida, sed  
illicta, ut declaravit Innoc. XIII.  
apud Benedict. XIV. (3).

30. Quæritur 3. Quis sit minister  
Ordinis? Minister ordinarius hujus  
Sacraenta est tantum Episcopus.  
Potest vero Pontifer, simplici sacer-  
doti potestatem imperari conferendi  
Ordines minores, prout eam habent  
Abbes mitrati, sed habent pro suis  
subditis tantum regularibus professis,  
vel novitiis, non autem pro sacer-  
datis, ut hodie certum est ex Decreto  
S. C. Concilii approbatu ab Urbano  
VIII. Qui jussit illud *inviolabiliter  
observari, reprobata omni contraria  
opinione* (4); vide dicta in Tr. 20.  
de Privil. n. 417. Sæculares autem  
ab Abbatibus ordinati, si sint eis sub-  
diti, vel habeant dimissoriales litteras  
a propriis Ordinariis ab ipsis,  
illicti quidecum ordinantur, et suspen-

(1) Lib. 6. n. 739. — (2) suppl. q. 38.  
4. ad 2. — (3) de Syn. l. 8 c. 11. n. 6.  
et 7. — (4) Lib. 6. n. 761. 763. et 764.

(5) N. 786. — (6) N. 784. v. quær. hic.  
(7) N. 785.

missorialibus Episcopi proprii, si  
dilectus est impeditus ex infirmitate, aut  
ex justa causa. Capitulum vero Sede  
ante hodie (quicquid fuerit anti-  
itus) nequit dare alicui dimissoras,  
et si ille sit arcatus ad Ordinem sus-  
cipiendum ob aliquod beneficium re-  
spiriens obsequium personale (1).

34. Proprius autem Episcopus di-  
citur vel ratione originis, vel domi-  
cilli, vel beneficii, et familiaritatis.  
Et 1. debent Ordines suscipi ab Episcopo  
*originis*, si ordinandus in eius  
diocesi natus est, et parentes tem-  
pore nativitatis ibilium domicilium  
habuerint; nam si casu aliebini tūs  
esset, et parentes alibi domicilium  
habuerint, tunc dicitur *oriundus*, et  
ordinari debet ab Episcopo loci, ubi  
parentes domicilium habent. 2. Ra-  
tione *domicili* bene ordinatur, qui  
in aliquo loco habitationem suam  
constituit, cum animo ibi perpetuo  
manendi. Hic autem animus proba-  
tur vel per habitationem decennii,  
vel per aedificationem domus cum  
asportatione majoris partis bonorum,  
degedo ibi simil per aliquod nota-  
bile tempus, ut habetur in Bulla  
*Speculatorum* (2). 3. Ratione *beneficii*,  
licet aliquis alibi natus fuerit, et do-  
miciilum habeat, bene potest ordinari  
ab Episcopo, in cuius diocesi *be-  
neficium* sufficiens ac congruam sus-  
tentationem possidet, obtentis tamen  
litteris testimonialibus ab Episcopo  
domicilii; a quo tamen potest exa-  
minari, si illuc reversurus est. ex  
Bulla *Apostolici min.* Sed hic adver-  
tendum, quod ut quis possit ordinari  
ab Episcopo beneficium, debet esse sal-  
tem tonsuratus, alias non est capax  
*beneficii*; et ideo neque habilis ad  
Ordines ab illo Episcopo suscipien-  
dos. 4. Denique ratione *familiarita-  
tis*, si quis per triennum in familia,  
vel servitio assiduo alicuius Episcopi  
permanserit, vivendo ejusdem Episcopi  
expensis, etiamsi non habitat  
in illius cibis, potest ab illo offi-  
ciale.

(1) N. 788. — (2) Lib. 6. n. 770.

dinari: modo degat in loco ubi est  
Episcopus, vel prope; et modo Epis-  
copus statim ei conferat verum be-  
neficium: non enim sufficit, si assi-  
gne pensionem, aut patrimonium (3).

Regulares autem ordinandi sunt ab  
Episcopo loci ubi morantur de fa-  
milia, si Episcopus ordinationem ha-  
beat temporibus statutis; alias a quo-  
cumque Episcopo ordinari possunt.  
Vide circa hoc dicta Tr. 20. n. 113.

35. V. Requiritur *scientia* Ordini  
suscipiendo conveniens. Concilium  
Tri entium pro initianis ad primam  
tonsuram tantum requirit ut ipsi edoc-  
i*scire rudimenta Fidei, et sciant  
legere et scribere, sess. 23. cap. 4.*  
Pro initianis ad Ordines minores,  
ut *linguam latinam intelligent, loc.  
cit. c. 11.* Pro initianis ad subdia-  
conatum et diaconatum, *ut sint litteris,  
et iis, qua ad Ordinem exercen-  
tum pertinent, instruti, cap. 13.*  
Demum pro initianis ad sacerdotium,  
ut *ipsi ad populum docendum ea que  
scire omnibus necessarium est ad sa-  
lute, acad ministranda Sacra-  
menta, diligenter examine precedente, idonei  
comprobentur; idem Trid. cap. 14.*  
Notent ordinantii et ordinantes verba  
illa, *ad ministranda Sacra-  
menta;* ideo enim dicunt dil. quod initiandi  
ad sacerdotium scire debent non so-  
lum quae pertinent ad Baptismum, Eu-  
charistiam, etc., sed etiam ad Poeni-  
tentiem: nam licet presbyterandus  
non indiget tanta scientia, qua in-  
diget confessarius approbatus, debet  
tamen saltem scire universalia prin-  
cipia moralia, quibus solvere possit  
dubia communiter occurrentia in casu  
necessitatis, que tenentur moribundi  
confessionem excipere; et specialiter  
omino scire tenetur, quomodo se  
gerere debeat cum fidelibus morti  
proximis, nempe 1. Quando possunt  
eos absolvere, etiam in praesentia  
confessarii approbati? 2. Quando ab-  
solute, et quando conditionate? 3.  
An non solum in articulo, sed etiam  
in periculo mortis, et in qualiter?

(3) Ibid. v. 6. at.

culo? 4. Quid debeat imponere infir-  
mo, si habeat casus vel censuras re-  
servatas? Vide quae infra breviter su-  
per hac obligatione dicentur n. 130.  
Cæterum bene potest Episcopus a  
suis majorem scientiam, quam re-  
quirit Concilium, requirere (4).

36. Verum in Regularibus addic-  
tis ad vitam contemplativam, vel  
tantum ad chorum et altare, vel sa-  
cristiam, minor scientia requiritur,  
modo sciant præstare quæ pertinent  
ad Ordinis exercitum; et ideo sal-  
tem in Grammatica debent esse edoci-  
i, alias erunt irregulares, etiam de  
jure divino, ita ut nec Papa posset  
cum eis dispensare. Hæc tamen irre-  
gularitas, sublata causa ignorantiae,  
absque dispensatione de se aufer-  
tur (2).

37. 6. Requiritur *titulus sustenta-  
tionis*, aliter Episcopus Ordinem, vel  
dimissoras tribuens, tenetur ipse  
ordinatum alere, usquedum ille ti-  
tulum habeat; ita ex cap. Cum se-  
cundum, de Præb. et cap. Recipi-  
mus, de utate et qualit. etc. Id ta-  
men intelligendum, nisi Episcopus  
inculpabiliter deceptus fuerit, vel  
nisi ordinatus jam aliunde habeat  
unde vivere possit (3).

38. Titulus autem sustentationis  
triplex esse potest, paupertatis, be-  
neficii, et patrimonii. Titulo pauper-  
tatis, soli Regulares professi ordina-  
ri valent. Sæculares vero ordinari  
debent ad titulum *beneficii*, quod sit  
certum de praesenti, et sufficiens  
ad congruam sustentationem, juxta  
taxam diœcesis, originis, vel be-  
neficii, si beneficium requirat  
residentiam (4). Nota quod S. C.  
die 17. julii 1723. remisit arbitrio  
Episcopi, si detrahenda sint, an non,  
onera Missarum ex beneficio, vel  
capellania (5). Ad titulum vero pa-  
tronum tantum pro necessitate vel  
commoditate Ecclesiarum suarum  
possunt Episcopi ordinare sæcula-

(1) N. 792. v. adverlend. 2. — (2) Lib.  
6. n. 794. quer. 2. et 3. — (3) N. 813.  
— (4) N. 815. et 816. — (5) N. 774.

res, ut præscribit Trident. sess. 21.  
cap. 2. de Ref. patrimonium autem  
constituti debet super re certa et  
stabi, ac de sua natura frugifera,  
pacifice possessa, et libera ab omni  
onere. Sufficit etiam census perpe-  
tuus, quamvis sit redimibilis (6).

39. Hic autem dubitatur 1. an in-  
currat suspensionem, qui ordinatur  
cum patrimonio facto? alii probabi-  
liter negant: sed probabilius alii af-  
firmant; idque certum est in diece-  
si Neapolitana. (7). Dubitatur 2. an  
juxta predictam probabilitatem senti-  
entiam incurrat etiam suspensionem  
qui ordinatur cum patrimonio vero  
donato, sed data antapoca, vel fide de  
reddendo illo donanti, post ordina-  
tionem? Distinguo: si donans ve-  
rum habuerit animum donandi, non  
incurrit: quia pactum illud de redden-  
do patrimonio tanquam nullum re-  
jicitur, ut S. C. declaravit (dum S. C.  
insuper pluries declaravit quamcum-  
que alienationem patrimonii sine lit-  
centia Episcopi esse invalidam). Secus  
si donans haud habuerit intentionem  
donandi, quia tunc donatarius nullum  
rei dominium adeptus est (8).

40. 7. Requiritur, *Ordo infe-  
rior ante superiorum suscipiatur*,  
alias qui per saltum ordinatur, sus-  
pensionem ipso facto incurrit ab  
exercitio Ordinis suscepti, donec  
Episcopus dispensem (9). 8. Ut ordo  
suscipiatur *tempore debito*. Ordines  
maiores possunt suscipi tantum in  
sabbatis quatuor temporum, sabbato  
ante dominicam Passionis et sab-  
bato sancto. Minores vero possunt  
accipi in quolibet festo de præcepto,  
et etiam inferia sexta ante sabbatum  
generalis ordinationis, et feria quar-  
ta quatuor temporum, juxta con-  
suetudinem receptam. Attamen apud  
Ferrar. Biblioth. tom. 5. verb. *Ordo*  
art. 2. n. 7. affertur Decretum S. C.  
Concilii 13. apr. 1720. ubi dicitur:  
quoad Ordines minores, posse toler-  
ari consuetudinem, si sit immemo-

(6) N. 817. — (7) N. 820. et 824. — (8)  
N. 822. ad 824. — (9) N. 703.

rabilis, quod ministrentur pridie die Veneris post prandium, sed expedire in hoc ut Episcopus se conformet Pontificali Romano. Qui autem ordinatur extra tempora, suspensionem ipso facto incurrit (1).

41. 9. Requiritur, ut Ordines suscipiantur per debita temporum *interstitia*. Et 1. inter Ordines minores requiritur aliquod intervallum: dicitur *aliquid*, quia illud minime determinatum est a Trid. in sess. 23. cap. 11. ubi etiam additur; *Nisi aliud Episcopo expedire magis videatur*. Potest tamen libere Episcopus primam tonsuram cum aliquo Ordine minore conferre. 2. Ut a minoribus ascendatur ad subdiaconatum, requiritur anni spatium: *Nisi necessitas, aut ecclesie* (intelligitur cui ordinandus est adscriptus) *utilitas, iudicio Episcopi, aliud exposcat*: ~~et habebetur in Trid. loc. cit.~~ 3. Ut ascendatur a subdiaconatu ad diaconatum, requiritur etiam anni spatium, sed Episcopus in hoc ex quavis rationabili causa dispensare potest; nam in Trid. cap. 13. oicitur: *Nisi aliud Episcopo videatur*. 4. Denique, ut a diaconatu ascendatur ad sacerdotium, requiritur saltem anni intervallum: *Nisi ob ecclesie utilitatem, ac necessitatem aliud Episcopo videatur*, ut in Trid. cap. 14. Nota hic, *utilitatem, ac necessitatem*, intellige necessitatem moralem, nempe utilitatem notabilem, et certam propriæ ecclesiæ.

42. Hinc autem notandum 1. quod suscipiens duos Ordines sacros eodem die suspensionem ipso facto ab ultimo Ordine suscepto, et insuper irregularitatem incurrit (2). Qui vero eodem die susciperet quatuor Ordines minores una cum subdiaconatu, graviter quidem peccaret, sed non incurreret suspensionem (3). Notandum 2. quod si quis ordinatur non servatis interstitiis, sed diversis diebus, et legitimis temporibus, pec-

(4) N. 794. — (2) I. 6. n. 796. — (3)  
**N. 797.** et ibid. dubit. 2.

cat etiam graviter, sed probabilius suspensionem neque incurrit (4). Notandum 3. quod Regulares ex suis pontificiis privilegiis bene possunt extra tempora ordinari cum licentia suorum Prælatorum, iuxta dicta in *Tr. 20. de Privil. n. 115.* et 116. Debent tamen ordinari in festo de præcepto, ut probabilius dicendum (5). Notandum 4. quod si quis sacerdotium susciperet, omisso Diaconatu, esset quidem valide ordinatus, sed non posset sacerdotio fungi, nisi prius diaconatum acciperet, ut habeatur ex *cap. unico de Cleric. per salt.* Si quis autem episcopatum suscep- ret, non suscepto sacerdotio, inva- lide ordinaretur.